ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA
Comissao Permanente de Licitacao

OFICIO N.2 320/2010
ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o Pregao Eletronico n? 34/2010
Fortaleza, 27 de maio de 2010.

Prezados Senhores,

Em resposta ao questionamento enviado em 24 de maio de 2010, por empresa interessada em
participar do Pregao Eletrénico n° 34/2010, informamos, conforme manifestagao do Departamento de
Informatica e da Consultoria Juridica do TJCE, o que se segue: '

Questionamento 01: Solicitamos que seja disponibilizado pelo 6rgao documento em “.doc”, pois o
disponibilizado por este 6rgdo é uma imagem em “PDF” o que acaba dificultando as licitantes na
elaboracao de suas propostas.

Resposta: Esta sendo providenciada a disponibilizagéo no sitio do TJCE em arquivo “.doc”.

Questionamento 02: Referente ao Item 02 - Upgrade de 8 Cores e 128GB de RAM e item 03 -
Upgrade de Software PowerVM Express para PowerVM Standart, entendemo que os os componentes
marcados com a palavra “REMOVER” nédo necessitam ser precificados pelos licitantes, uma vez que
sdo itens que ja existem ou que jé existirdo no TJ quando do upgrade, e portanto devem ser removidos
desta precificagao

Resposta: Entendemos que todos os part numbers listados no edital com a definicio REMOVER s&o
componentes que ja compde o equipamento onde serdo instalados, portando devem constar da
proposta com os valor zero. A indicacdo dos componentes na tabela de part number apenas indica que
0S mesmos sao pré-requisitos para instalagao das ampliagoes especificadas.

Questionamento 03:

"Entendemos que se o licitante vencedor possuir matriz e filiais que compartilhem o mesmo prefixo do
CNPJ, ele podera faturar alguns itens objeto deste edital por uma destas localidades (matriz ou filiais),
e outros itens por outras destas localidades (matriz ou filiais), a sua escolha, uma vez que todas estas
localidades constituem uma unica entidade, que é a entidade participante do processo licitatorio
(representada pelo prefixo do CNPJ). Esta correto o nosso entendimento? Caso o entendimento esteja
correto, solicitamos a gentileza que sejam informados quais os requisitos que permitirdo ao licitante
vencedor faturar por suas diferentes localidades, e esclarecer se tais requisitos deverao ser cumpridos
por ocasido da entrega da proposta escrita ou por ocasiao do faturamento.”

Resposta: Esclarecemos ser viavel a indicagdo do CNPJ da filial da futura contratada apenas para fins
de faturamento, devendo, contudo, ser comprovado, por ocasiao da entrega da proposta escrita, que o
CNPJ da filial também preenche os requisitos da habilitacao previstos no Edital do Pregao Eletronico
para Registro de Precos n? 34/2010, devendo também, j& na proposta, constar as indicagbes sobre o
faturamento. Lembramos, ainda, que durante todo o periodo de execucao do contrato, tanto a matriz
como a(s) filial(is) indicadas para faturamento deverdo manter as condigoes de habilitagao.

Atenciosamente,

S 2 € 7
Geprgeanne Lima Gomes Botelho 3
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

As Empresas interessadas em participar do Pregao Eletronico n® 34/2010.



